К делу №1-150/25г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Геленджик 13 августа 2025 года 

Судья Геленджикского городского суда Краснодарского края 

ФИО1 

с участием государственного обвинителя 

ст.пом. прокурора г.Геленджика Ткаченко Д.В. 

подсудимого ФИО2 

защитника Дремлюга Н.В. 

представившей удостоверение №2621 и ордер №456331 

при секретаре Мальченко С.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела 

в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>. рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 11.05.2023г. Лазаревским районным судом г.Сочи Краснодарского края по ч.1 ст.161 УК РФ к 320 часам обязательных работ; 

- 06.06.2023г. мировым судьей судебного участка №16 г.Геленджика Краснодарского края по ч.1 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ к 360 часам обязательных работ; 

- 24.06.2024г. Геленджикским городским судом Краснодарского края по ч.1 ст.228, ст.70, 71 УК РФ к 1 году 1 месяцу лишения свободы в колонии-поселении;

- постановлением Геленджикского городского суда от 29.08.2024г. изменен порядок следования осужденного в колонию-поселение: взят под стражу и направлен в колонию-поселение под конвоем, с 28.08.2024г. отбывающего наказание в колонии-поселении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (по 2 эпизодам); кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

14 июня 2024 года в 08 часов 09 минут ФИО2, находясь в торговом зале магазина "Пятерочка" ООО "Агроторг", расположенном по адресу: г.Геленджик, пр-кт 

<

данные изъяты>, реализуя умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял со стеллажей: напиток марки «Lit Energy», в количестве 4 штук, стоимостью 43 рубля 74 копейки за одну штуку, на общую сумму 174 рубля 96 копеек, напиток марки «Cool Cola» объемом 1,5 литра, в количестве 2 штук, стоимостью 48 рублей 78 копеек за одну штуку, на общую сумму 97 рублей 56 копеек, сыр косичка рассольный копченый массой 100 грамм, в количестве 5 штук, стоимостью 61 рубль 65 копеек за одну штуку, на общую сумму 308 рублей 25 копеек, молоко сгущенное цельное марки «Коровка из Кореновки», в количестве 2 штук, стоимостью 83 рубль 99 копейки за одну штуку, на общую сумму 167 рубля 98 копеек, колбаса сервелат марки «Владимирский Стандарт» массой 350 грамм, в количестве 1 штука, стоимостью 84 рубля 22 копеек, сыр сливочный плавленый марки «Виола» массой 400 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 143 рубля 06 копейки за одну штуку, на общую сумму 286 рублей 12 копеек, ребра свиные марки «Мясная ферма» массой 0,558 грамм, стоимостью 285 рублей 23 копейки за 1 кг., на общую сумму 159 рублей 16 копеек, кофе растворимый сублимированный марки «Monarch» массой 190 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 302 рубля 42 копейки за одну штуку, на общую сумму 604 рубля 84 копейки, лапша говяжья марки «Доширак» массой 90 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 25 рублей 57 копейки за одну штуку, на общую сумму 51 рубля 14 копеек, коктейль молочный марки «Чудо», в количестве 5 штук, стоимостью 30 рублей 37 копейка за одну штуку, на общую сумму 151 рублей 85 копеек, трубочки вафельные с орехами марки «Яшкино» массой 190 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 44 рубля 34 копейка за одну штуку, на общую сумму 88 рублей 68 копейки, вафли с орешками марки «Яшкино» массой 200 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 40 рублей 88 копеек за одну штуку, на общую сумму 81 рубль 76 копейки, пиво марки «Новоросс-11» объемом 1,5 литра, в количестве 2 штук, стоимостью 100 рублей 16 копеек за одну штуку, на общую сумму 200 рублей 32 копейки, круассаны мини какао марки «7 Days» массой 265 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 68 рублей 32 копейка за одну штуку, на общую сумму 136 рубля 64 копейки, форель радужная атлантическая массой 150 грамм, в количестве 1 штука, стоимостью 203 рубля 17 копеек, батончик шоколадный лесной орех марки «Snickers», в количестве 8 штук, стоимостью 44 рублей 34 копеек за одну штуку, на общую сумму 354 рублей 72 копейки, лапша куриная марки «Доширак» массой 90 грамм, в количестве 1 штука, стоимостью 25 рублей 57 копейки, грудинка изысканная марки «Атяшево» массой 300 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 88 рублей 65 копеек за одну штуку, на общую сумму 177 рублей 30 копеек, макароны марки «Щебекинские» массой 350 грамм, в количестве 1 штука, стоимостью 40 рублей 40 копеек, колбаса сальчичон марки «Черкизово» массой 300 грамм, в количестве 1 штука, стоимостью 190 рублей 06 копеек, а всего на общую сумму 3 584 рубля 70 копеек, сложил в продовольственную тележку, прошел через кассовую линию, не оплатив стоимость товара, и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, причинив ООО "Агроторг" ущерб в размере 3 584 рубля 70 копеек.

16 июня 2024 года в 07 часов 55 минут ФИО2, находясь в торговом зале магазина "Пятерочка" ООО "Агроторг", расположенном по адресу: г.Геленджик, пр-кт 

<

данные изъяты>, реализуя умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял со стеллажей: хлеб тостовый нарезной массой 500 грамм, марки «Хлеб-Сервис», в количестве 2 штук, стоимостью 32 рубля 47 копеек за одну штуку, на общую сумму 64 рубля 94 копейки, лимон массой 0,5 кг., стоимостью 125 рублей 96 копеек за 1 кг., на общую сумму 62 рубля 98 копеек, томаты розовые массой 0,967 грамм, стоимостью 149 рублей за 1 кг., на общую сумму 144 рубля 83 копеек, огурцы среднеплодные массой 1,124 кг., стоимостью 109 рублей 09 копеек за 1 кг., на общую сумму 122 рубля 62 копейки, сыр мраморный марки «Свежий ряд» массой 0,325 грамм, стоимостью 440 рублей 35 копеек за 1 кг., на общую сумму 143 рубля 11 копейки, шашлык ЦБ марки «Мираторг» массой 4,4 кг., стоимостью 241 рубль 20 копеек за 1 кг., на общую сумму 1061 рубль 28 копеек, чипсы картофельные со вкусом краба марки «LAYS» массой 225 грамм, в количестве 1 штука, стоимостью 118 рублей 27 копеек, сыр балыковый рассольный копченый, в количестве 3 штук, стоимостью 64 рубля 12 копеек за одну штуку, на общую сумму 192 рубля 36 копеек, пирожные классические заварные марки «Mirel» массой 210 грамм, в количестве 1 штука, стоимостью 123 рубля 32 копейки, батончик шоколадный марки «Twix» массой 55 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 28 рублей 76 копейка за одну штуку, на общую сумму 57 рублей 52 копейки, коньяк марки «Старый Кенигсберг», в количестве 1 штука, стоимостью 393 рублей 17 копеек, напиток Кола марки «Черноголовка» объемом 2 литра, в количестве 3 штук, стоимостью 57 рублей 83 копеек за одну штуку, на общую сумму 173 рубля 49 копейки, коктейль клубничный молочный марки «Чудо», в количестве 1 штука, стоимостью 104 рублей 32 копеек, напиток марки «Lit Energy», в количестве 3 штук, стоимостью 43 рубля 74 копейки за одну штуку, на общую сумму 131 рубль 22 копейки, коньяк марки «Father Old Barrel» объемом 0,5 литра, в количестве 2 штук, стоимостью 349 рублей 17 копеек за одну штуку, на общую сумму 698 рублей 34 копейки, круассаны мини марки «7Days» какао массой 265 грамм, в количестве 1 штука, стоимостью 74 рубля 63 копейки, батончик шоколадный лесной орех марки «Snickers», в количестве 1 штука, стоимостью 44 рублей 34 копейка, колбаски снэки марки «Индилайт» массой 70 грамм, в количестве 4 штук, стоимостью 56 рублей 13 копеек за одну штуку, на общую сумму 224 рубля 52 копейки, пиво марки «Тихорецкое» живое, в количестве 3 штук, стоимостью 94 рубля 47 копеек за одну штуку, на общую сумму 283 рубля 41 копейка, пиво марки «Майкопское», в количестве 2 штук, стоимостью 86 рублей 55 копеек за одну штуку, на общую сумму 173 рубля 10 копеек, напиток яблоко/вишня/ марки «Любимый», в количестве 1 штука, стоимостью 97 рублей 52 копеек, кумкват массой 250 грамм, в количестве 1 штука, стоимостью 253 рубля 64 копейки, томаты черри на ветке марки «Globall Village» массой 250 грамм, в количестве 1 штука, стоимостью 77 рубля 27 копейки, набор посуды одноразовые тарелки/ложки/стаканы/вилки/ножи/салфетки, в количестве 2 штук, стоимостью 24 рубля 92 копейки за одну штуку, на общую сумму 49 рублей 84 копейки, а всего на общую сумму 4 870 рублей 04 копейки, сложил в продовольственную тележку, прошел через кассовую линию, не оплатив стоимость товара, и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, причинив ООО "Агроторг" ущерб в размере 4 870 рублей 04 копейки.

Он же, ФИО2, 20 июля 2024 года примерно в 08 часов 30 минут, находясь на территории ГСК «Восток» по адресу: г.Геленджик, ул.

<

данные изъяты>, реализуя внезапно возникший умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа похитил велосипед «Forever Spring» 21 скорость, припаркованный около гаража № 2.26, стоимостью 13 000 рублей, принадлежащий К. После чего ФИО2 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, причинив К. значительный ущерб на указанную сумму.

Органами предварительного следствия действия подсудимого квалифицированы по ч.1 ст.158 УК РФ, - кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, по ч.1 ст.158 УК РФ, - кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, - кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Подсудимый с предъявленным обвинением согласился и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Суд удостоверился, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; ФИО2 своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; государственным обвинителем и потерпевшими не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия ФИО2 правильно квалифицированы по ч.1 ст.158 УК РФ, - кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, по ч.1 ст.158 УК РФ, - кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, - кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Таким образом, имеются условия, предусмотренные частями первой и второй ст.314 УПК РФ, для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

В материалах дела отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания сомневаться в том, что подсудимый по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемых ему деяний мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. Вследствие этого, суд признает ФИО2 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает положения ст.6, 43, 60 УК РФ, а также характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой и средней тяжести, личность виновного, что он ранее судим за умышленные преступления средней и небольшой тяжести, судимости не погашены, удовлетворительно характеризуется по месту жительства УУП ОМВД России по Сальскому району Ростовской области и по городу Геленджику, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В соответствии с п. "и" ч.1 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, явки с повинной (по всем эпизодам краж), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

На основании ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого: признание своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении матери, страдающей хроническими заболеваниями и награждение медалью «За взятие Крыма» (что установлено приговором Геленджикского городского суда от 24.06.2024г), а также ходатайство ФИО2 об особом порядке судебного разбирательства.

Материалы дела не содержат и стороной защиты не представлено доказательств, свидетельствующих о наличии иных обстоятельств, смягчающих в силу ст.61 УК РФ наказание подсудимого. 

На основании ч.1 ст.18 УК РФ суд признает в действиях ФИО2 рецидив преступлений и в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ признает рецидив преступлений обстоятельством, отягчающим его наказание. 

Исходя из требований Общей части уголовного закона, более мягкое наказание, чем лишение свободы, ФИО2, в действиях которого установлен рецидив преступлений, может быть назначено только при наличии по делу исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, то есть, с применением положений ст.64 и ч.3 ст.68 УК РФ. 

Таких обстоятельств по делу, судом не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, личности подсудимого, наличия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО2 возможно лишь в условиях изоляции от общества с назначением наказания в виде реального лишения свободы, с отбыванием наказания в соответствии с п. "а" ч.1 ст.58 УК РФ в колонии-поселении и отсутствии оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Вместе с тем, суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.2 ст.158 УК РФ.

Так как уголовное дело в отношении ФИО2 рассмотрено в соответствии с главой 40 УПК РФ, в порядке особого судопроизводства, суд назначает наказание с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ, ч.7 ст.316 УПК РФ.

Как следует из материалов дела, ранее судимый 24 июня 2024 года приговором Геленджикского городского суда ФИО2 совершил два преступления, предусмотренные ч.1 ст.158 УК РФ - 14.06.2024г. и 16.06.2024г, то есть до постановления первого приговора, и одно преступление, предусмотренное п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ - 20.07.2024г, то есть уже после его вынесения.

По смыслу ст.ст.69 ч.5 и 70 УК РФ и правовой позиции Верховного Суда Российской Федерации, выраженной в п.53 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 года N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", если осужденный виновен еще и в других преступлениях, одни из которых совершены до, а другие - после вынесения первого приговора, то наказание по второму приговору назначается вначале по совокупности преступлений, совершенных до вынесения первого приговора, после этого - по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, затем по совокупности преступлений, совершенных после вынесения первого приговора. Окончательное наказание назначается по правилам ст.70 УК РФ путем частичного или полного присоединения к наказанию, назначенному по совокупности преступлений, совершенных после вынесения первого приговора, неотбытой части наказания, назначенного по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

Таким образом, суд назначает ФИО2 наказание по правилам ч.5 ст.69, ст.70 УК РФ.

В целях обеспечения исполнения наказания, назначенного по не вступившему в законную силу и не обращенному к исполнению приговору, суд считает необходимым изменить меру пресечения ФИО2 с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным и назначить ему наказание: 

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 14.06.2024г) в виде лишения свободы на срок 10 месяцев,

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 16.06.2024г) в виде лишения свободы на срок 10 месяцев

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения окончательного наказания, назначенного по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ с наказанием, назначенным по приговору Геленджикского городского суда от 24 июня 2024 года, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ в окончательное наказание, назначенное по совокупности преступлений зачесть ФИО2 отбытое наказание по приговору Геленджикского городского суда от 24 июня 2024 года, а именно: период отбывания наказания в колонии-поселении с 28 августа 2024 года по 12 августа 2025 года включительно.

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению от 20.07.2024г) назначить наказание ФИО2 в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по преступлению, предусмотренному п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, неотбытой части наказания, назначенного по правилам ч.5 ст.69 УК РФ (по совокупности преступлений) окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Началом срока отбывания наказания считать день вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда 

В соответствии с п. "в" ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с 13 августа 2025 года до вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Вещественные доказательства: товарно-транспортные накладные, CD-R диски с видеозаписями, справки об ущербе и инвентаризационные акты, светокопию чека, - хранить в уголовном деле; продукты и товары, переданные на хранение представителю ООО "Агроторг" Л., - возвратить ООО "Агроторг".

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий